
 

 

D.P. n. 574 /Gab. 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
Regione Siciliana 

Il Presidente 

 

 

 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28  e  10  aprile 1978, n. 2  e  successive modifiche ed 

integrazioni; 

VISTO    il D.P.Reg.  28  febbraio  1979, n.  70 che  approva  il  T.U.  delle leggi   sull’ordinamento 

 del Governo e dell’Amministrazione regionale; 

VISTA  la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA              la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 e succ. mod. e integraz.; 

VISTO           il D.P.Reg. 5 aprile 2022, n. 9, recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della l.r 16 

dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai 

sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”, pubblicato nella 

G.U.R.S., parte I, n. 25 del 01/06/2022; 

VISTA la legge regionale 9 gennaio 2025, n. 1, recante “Legge di stabilità regionale 2025-2027”, 

pubblicata nella G.U.R.S. 15 gennaio 2025, n. 3; 

VISTA la legge regionale 9 gennaio 2025, n. 2, recante “Bilancio di previsione della Regione 

siciliana per il triennio 2025-2027”, pubblicata nella G.U.R.S. 15 gennaio 2025, S.O. n.3; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 2 del 16 gennaio 2025 recante “Bilancio di 

previsione della Regione Siciliana 2025/2027. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 

successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento 

tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano 

degli indicatori”; 

VISTO l'art. 33 della legge regionale 19 maggio 2005, n. 5 con il quale è stato istituito, nell'ambito 

della Regione, il "Garante per la tutela dei diritti fondamentali dei detenuti e per il loro 

reinserimento sociale" e visto, in particolare, il comma 6 che dispone che "Per lo 

svolgimento dei propri compiti, il Garante si avvale di apposito Ufficio speciale cui è 

destinato, con decreto del Presidente della Regione, personale da individuarsi su proposta 

del Garante, nell'ambito delle attuali dotazioni organiche degli uffici regionali. (...)";; 

VISTO il D.P.Reg. n. 753/Area 3/S.G. del 6 dicembre 2007 con il quale è stata disposta 

l'articolazione dell'Ufficio del Garante, la destinazione del personale in servizio, 

l'organizzazione e le modalità operative; 

VISTO il D.P.Reg. n. 136/Serv. 1°/ S.G. del 1 settembre 2025 con il quale, ai sensi della normativa 

citata e con i compiti ivi previsti, il Dott. Antonino De Lisi, avvocato, è stato nominato, per 

la durata di anni sette, quale Garante per la tutela dei diritti fondamentali dei detenuti e per il 

loro reinserimento sociale; 

VISTA  la nota prot. n. 1326 del 30 settembre 2025, con la quale l'Ufficio Speciale del Garante dei 

detenuti, a seguito di assegnazione da parte del Dipartimento Funzione Pubblica comunica, 



 

 

la presa di servizio della sig.ra Caterina Tiralosi, nuova assunta, funzionario 

dell'amministrazione regionale, presso il predetto Ufficio; 

VISTA la successiva nota prot. n. 1485 del 16 ottobre 2025, con la quale il Garante chiede, per le 

motivazioni ivi contenute, il provvedimento finale di assegnazione all'Ufficio Speciale della 

sig.ra Caterina Tiralosi, nuova assunta, funzionario, ai sensi del comma 6 dell'art. 33 della 

legge regionale 19 maggio 2005, n. 5;  

RITENUTO pertanto di procedere all'assegnazione definitiva della sig.ra Caterina Tiralosi, nuova assunta, 

funzionario dell'amministrazione regionale, all'Ufficio Speciale del Garante per la tutela dei 

detenuti e per il loro reinserimento sociale 

 

D E C R E T A 

 

Art. 1 

Per quanto in premessa riportato, parte integrante del presente provvedimento, si dispone, ai sensi dell'art. 33, 

comma 6, della legge regionale 19 maggio 2005, n. 5, l'assegnazione definitiva della sig.ra Caterina Tiralosi, 

nuova assunta, funzionario dell'amministrazione regionale, all'Ufficio Speciale del Garante per la tutela dei 

detenuti e per il loro reinserimento sociale. 

 

Art. 2 

Il presente decreto sarà notificato alla Segreteria Generale, nonchè al Dipartimento regionale della Funzione 

Pubblica e del Personale per gli adempimenti di competenza.   

Il medesimo sarà pubblicato sul sito della Regione Siciliana ai sensi dell'art. 68, comma 4, della legge 

regionale 12 agosto 2014, n. 21. 

 

Palermo, li 23 ottobre 2025 

 

Il Presidente 

 SCHIFANI 


		2025-10-23T16:39:36+0200
	RENATO SCHIFANI




